- Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam
- Nhiệm kỳ: 22 tháng 4, 2001 – 19 tháng 1, 2011

### Ông Nguyễn Phú Trọng

- Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam
- Nhiệm kỳ: 19 tháng 1, 2011 – đến nay

## Tư tưởng Hồ Chí Minh

### **Bác Hồ luôn chăm lo cho mọi người khi Xuân về, Tết đến**

Mùng 2 Tết Nhâm Dần (1962), Bác đến thăm các cháu học sinh ở Hải Phòng; Chiều 29 Tết Quý Mão (1963), Bác cải trang thành một cụ già theo cháu đi chợ hoa và chợ Đồng Xuân... tất cả đều bí mật, bất ngờ và bao giờ cũng biết tình cảm thật của người dân.

Như Tết năm 1960, nếu Bác chỉ đến thăm các gia đình theo chương trình của các cơ quan bố trí thì làm sao Chủ tịch nước biết được gần đến giao thừa rồi mà chị Tin vẫn phải đi gánh nước thuê, đòi gạo để sáng mai mừng một Tết có cơm ăn cho bốn đứa con của mình.

Riêng Bác cũng tự mình chuẩn bị sớm: Tìm ý thơ cho bài Thơ mừng năm mới; Soạn thảo bài viết “Tết trồng cây”; và cuối cùng là một chương trình đi thăm dân không thể thiếu đối với Bác - Một chương trình riêng mà chỉ có Bác và các đồng chí cảnh vệ biết.

Nhớ Bác Hồ, trong cuộc “vi hành” đêm 30 Tết Bính Tuất (1946) của mùa Xuân độc lập đầu tiên, Bác đã chứng kiến cảnh gia đình một người đạp xích lô Tết mà không có Tết ngoài một nén hương đang cháy dở trên bàn, còn chủ nhà thì đang nằm đắp chiếu mê mết vì ốm. Bác đã xúc động lấy khăn lau nước mắt, lặng lẽ bước ra khỏi nhà báo đồng chí thư ký ghi lại địa chỉ để hôm sau báo lại cho đồng chí chủ tịch Hà Nội biết; Nhớ Bác Hồ, tối 30 Tết Canh Tý (1960), Bác đến thăm gia đình mẹ con chị Tin, một lao động nghèo ở phố Hàng Chĩnh Hà Nội; Chiều mùng 2 Tết Tân Sửu (1961), Bác đến Văn Miếu dự buổi bình thơ

## Ngày Kỷ niệm Tháng 2

2/2/1908

Kỷ niệm ngày sinh của đồng chí
Nguyễn Đức Cảnh

3/2/1930

Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

7/2/1418

Kỷ niệm khởi nghĩa Lam Sơn

8/2/1941

Lãnh tụ Hồ Chí Minh trở về nước trực
tiếp lãnh đạo cách mạng VN

15/2/1943